[image: ]
Сельская Дума сельского поселения «Деревня Ястребовка»
Ферзиковского района Калужской области

Р Е Ш Е Н И Е

08 января  2024 года                                                                               № 186

д. Ястребовка

[bookmark: _GoBack]
О недействительности Соглашения № 764 «О передаче органом местного самоуправления муниципального района органу местного самоуправления
поселения осуществления в 2024 – 2025 годах части своих полномочий по решению вопросов местного значения»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", Уставом сельского поселения «Деревня Ястребовка», Регламентом Сельской Думы сельского поселения «Деревня Ястребовка» и с учетом возникших с органом местного самоуправление муниципального района «Ферзиковский район» разногласий относительно действия соглашений о передаче полномочий и бюджетного планирования Сельская Дума сельского поселения «Деревня Ястребовка»

РЕШИЛА:
1. Подтвердить факт неправомерного заключения от имени Сельской Думы СП «Деревня Ястребовка» Соглашения № 764 «О передаче органом местного самоуправления муниципального района органу местного самоуправления поселения осуществления в 2024 – 2025 годах части своих полномочий по решению вопросов местного значения» (далее – Соглашение) поскольку:
- Соглашение на обсуждение на заседаниях Сельской Думы не выносилось, решения о заключении Соглашения Сельская Дума не принимала, поручений и полномочий главе сельского поселения на подписание Соглашения не давала, о чем свидетельствуют участвующие в принятии настоящего Решения депутаты: Ахремцев А.И., Бачковская Н.В., Каменецкий С.Л., Маштова Н.В. Соответственно, соглашение № 764 подписано неуполномоченным на его заключение лицом Чичеровой Е.М.,
- Соглашение в части осуществления полномочий по дорожной деятельности противоречит части 2 статьи 13 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", согласно которого «полномочия в области дорожной деятельности могут реализовываться сельскими поселениями лишь в случае закреплениями за поселениями вопроса дорожной деятельности законом субъекта Российской Федерации, а в случае отсутствия такого закрепления реализуются органами местного самоуправления муниципальных районов». Передача поселению данных полномочий соглашениями Федеральный закон не допускает.
3. Заключение Сельской Думой соглашений о передаче полномочий является фактом распоряжения Сельской Думой бюджетными средствами, что запрещено Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» (ч.15 ст.35 Федерального закона № 131-ФЗ).
2. По вышеуказанным основаниям Соглашение № 764 «О передаче органом местного самоуправления муниципального района органу местного самоуправления поселения осуществления в 2024 – 2025 годах части своих полномочий по решению вопросов местного значения» признать недействующим.
3. Настоящее Решение является основанием для внесения соответствующих изменений в бюджет сельского поселения.
4. Настоящее Решение вступает в силу с момента его принятия.

Глава сельского поселения
«Деревня Ястребовка»           ________________  Каменецкий С.Л.
image1.png